به دنبال انتشار یک کاریکاتور در روزنامه‌ی ایران که به عنوان کاریکاتور

توهین آمیز به آذربایجانی‌ها تعبیر شد اعتراضات گسترده‌ای در شهرها و حتا روستاهای دور و نزدیک آذربایجان شکل گرفت. این اعتراضات که از دانش‌گاه شروع شده بود به خیابان‌های شهرها کشید و آذربایجان در طول یک ماه به منطقه‌ی امنیتی بدل شد. حرکت در تبریز و در اول خرداد ۱۳۸۵ (۲۲ می ۲۰۰۶) به اوج خود رسید. صدها هزار نفر به خیابان‌ها ریختند و درگیری بین پلیس و مردم به کشته شدن تعدادی از تظاهرکننده‌گان انجامید. در شهر نقده نیز تظاهرات با دخالت پلیس به خاک‌وخون کشیده شد. این حرکت از طرف فعالین آذربایجانی به عنوان قیام علیه ۸۰ سال تبعیضات ملی مطرح شد که حضور توده‌های عظیم مردمی را برای اولین بعد از انقلاب بهمن در صحنه‌ی سیاسی آذربایجان تجربه می‌کرد.